
Uchwała  Nr XLIII/606/2009
Rady Miejskiej Kalisza

z dnia 29 grudnia 2009 roku

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2010 rok.

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 
2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.) i art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 
przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. Nr 179, poz. 1485 z późn. zm. ) uchwala się 
co następuje:

§ 1.

Uchwala się Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2010 rok, stanowiący załącznik 
do uchwały.

§ 2.

Wysokość nakładów na realizację programu określa Rada Miejska Kalisza.

§ 3.

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Kalisza.

§ 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



                                                       Uzasadnienie
do uchwały Nr XLIII/606/2009

                                            Rady Miejskiej Kalisza
z dnia 29 grudnia 2009 roku

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2010 rok.

Zgodnie z art. 10 ust. 3  ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179 z 2005 r. poz. 
1485 z póź. zm.) Rada Miejska Kalisza zobowiązana jest do uchwalania Miejskiego Programu 
Przeciwdziałania  Narkomanii.  Program  powinien  zawierać  harmonogram  działań  zgodny 
z  zawartymi  w ustawie  zadaniami  własnymi  gminy (art.  10  ust.  1  ustawy)  obejmującymi: 
zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób  uzależnionych 
i  osób  zagrożonych  uzależnieniem,  udzielanie  rodzinom  osób  uzależnionych  pomocy 
psychospołecznej  i  prawnej,  prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej 
i  edukacyjnej,  wspomagania  działań  instytucji  i  organizacji  służących  rozwiązywaniu 
problemów narkomanii, pomoc społeczną osobom uzależnionym i  ich  rodzinom. Działania te 
powinny  być  zgodne  z  kierunkami  wynikającymi  z  Krajowego  Programu  Zapobiegania 
Narkomanii  na  lata  2006  –  2010.  Wszystkie  zadania  realizowane  w  ramach  Miejskiego 
Programu Przeciwdziałania Narkomanii, stanowiącego załącznik do uchwały, mają za zadanie 
rozwiązywanie problemów narkotykowych w naszym mieście i spełniają wymienione powyżej 
przesłanki ustawowe. Program zawiera również harmonogram działań, wskazując realizatorów 
oraz termin realizacji zadań.

Wobec powyższego uzasadnione jest podjęcie przedmiotowej uchwały.

2



                                             Załącznik 
do uchwały Nr XLIII/606/2009 

          Rady Miejskiej Kalisza 
          z   dnia 29 grudnia 2009 roku

MIEJSKI 

PROGRAM  

PRZECIWDZIAŁANIA   

NARKOMANII

na 2010 rok

KALISZ  2009

3



Spis treści:

Strona
I Wstęp 3

II Podstawowe  informacje  z zakresu
uzależnienia od narkotyków.

4

III Diagnoza zjawiska na terenie Miasta Kalisza 5

1. Badania ESPAD 5

2. Dane  dotyczące  działań  podejmowanych 
przez  podmioty  zajmujące  się  problematyką 
narkomanii w Kaliszu

5

3. Informacja o Krajowym Programie Przeciwdziałania 
Narkomanii w latach 2006-2010

7

IV Cele ogólne Programu 8

V Sposoby  realizacji  (działania)  i  wskaźniki 
osiągnięcia celów

8

VI Harmonogram realizacji zadań  własnych  miasta 
w  zakresie   przeciwdziałania  narkomanii 
w 2010 roku

11

4



I . WSTĘP

• Zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii  art.  10 
ust. 2 Prezydent Miasta w celu realizacji określonych w ustawie zadań własnych gminy, 
opracowuje projekt Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, uwzględniając 
zadania  ustawy  oraz  kierunki  działań  wynikające  z  Krajowego  Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii.

. 
• Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2010 rok określa zakres oraz sposób 

realizacji  ustawowych  zadań  związanych  z  rozwiązywaniem  problemów 
narkotykowych  w  naszym  mieście,  wynikających  ze  Strategii  Rozwiązywania 
Problemów Społecznych dla Miasta Kalisza na lata 2008 – 2015.

• Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 
z późn. zm.) o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, realizacja 
zadań zawartych  w gminnych programach przeciwdziałania  narkomanii  finansowana 
jest z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

• Za  koordynację  realizacji  Programu  odpowiada  Wydział  Spraw  Społecznych  i 
Mieszkaniowych,  który przy realizacji  współpracować będzie z jednostkami pomocy 
społecznej,  szkołami,  policją,  sądem,  służbą zdrowia,  organizacjami  pozarządowymi 
oraz  kościołami,  związkami  wyznaniowymi  i  osobami  fizycznymi,  które  posiadają 
odpowiednie kwalifikacje do realizacji zadań.

• W  realizacji  Programu  mogą  uczestniczyć  osoby  fizyczne  i  prawne,  podmioty 
o których mowa w art.  3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  o działalności pożytku 
publicznego  i  o  wolontariacie  oraz  jednostki  zaliczane  do  sektora  finansów 
publicznych,  posiadające  niezbędną  wiedzę,  doświadczenie  i  potencjał  kadrowy 
w  zakresie  zagadnień  objętych  Programem.  Miasto  Kalisz  wspiera  działania  tych 
podmiotów lub powierza im realizację zadań wynikających z niniejszego Programu.

• Do  sporządzenia  diagnozy  wykorzystano  materiały  własne  Wydziału  Spraw 
Społecznych i Mieszkaniowych, w tym raport z badania PBS DGA spółki z o.o. Sopot-
Warszawa (wrzesień 2007 r.) - „Picie alkoholu i używanie narkotyków przez młodzież 
szkolną w Kaliszu” oraz dane liczbowe pozyskane od podmiotów współpracujących 
przy realizacji zadań  Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, w tym:
     -  Szpitali
      - Komendy Miejskiej Policji,

            - Placówek lecznictwa odwykowego,
            - Organizacji pozarządowych
            - Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej,

5



II. PODSTAWOWE   INFORMACJE
Z ZAKRESU UZALEŻNIENIA OD NARKOTYKÓW

Uzależnienie  od  środków  psychoaktywnych  (narkomania) to  pewien  styl  życia, 
polegający na mniej lub bardziej niekontrolowanym używaniu substancji psychoaktywnych i 
preferowaniu  ich  używania  nad  inne,  akceptowane  społecznie  sposoby  spędzania  wolnego 
czasu  przeznaczonego  na  rozrywki,  pracę  lub  naukę.  W  naukach  społecznych  i  polityce 
zdrowotnej,  pojęcie  narkomanii  rozszerza  się  na  całokształt  zagadnień  związanych  z 
problemami zdrowotnymi,  funkcjonowaniem w rolach społecznych, konfliktami z prawem i 
dobrymi obyczajami.

W  odczuciu  społecznym  zachowanie  narkomana  jest  mniej  przewidywalne  w 
porównaniu np. z człowiekiem pijanym i bardziej zagrażające społeczeństwu. Zarazem jednak 
większość  uważa  narkomanię  za  chorobę  wymagającą  skierowania  na  leczenie.  Sposoby 
uporania się z problemem narkomanii oscylują pomiędzy nawoływaniem do zwalczania tego, 
co zagraża funkcjonowaniu społeczeństwa, a domaganiem się skuteczniejszego leczenia oraz 
działań profilaktycznych. 

Od narkotyków najszybciej i najczęściej uzależniają się dzieci i młodzież. Właśnie ta 
grupa  jest  szczególnie  podatna  na  uzależnienia.  Dodatkowo szczególnie  istotne  jest  to,  że 
dziecko  zażywające  środki  psychoaktywne  może  robić  to  w  tajemnicy,  a  jego  wygląd  i 
zachowanie  mogą  długo  pozostać  zupełnie  „normalne”  i  nie  zauważalne  przez  najbliższe 
otoczenie.

Literatura przedmiotu pokazuje, że są osoby bardziej i mniej podatne na uzależnienie 
(cechy psychiczne, fizyczne, środowiskowe). Jedyną gwarancją uniknięcia uzależnienia jest nie 
podejmowanie żadnych prób zażywania środków psychoaktywnych.

Specyficzną  cechą  tych  środków  jest  to,  że  wprowadzone  do  organizmu  powodują 
zmiany w przebiegu procesów psychicznych tj. zmiany w spostrzeganiu, myśleniu, emocjach i 
zachowaniu. Identyczny środek może wywoływać odmienne zmiany u różnych osób, a nawet 
u tej samej osoby w innych okolicznościach. W znaczącym stopniu zależy to od oczekiwań 
jednostki oraz od wpływów otoczenia, grupy czy sytuacji.

Wśród głównych przyczyn, z powodu których młodzi ludzie sięgają po narkotyki możemy 
wymienić:
• Problemy  okresu  dojrzewania  i  dorastania  –  nastolatek  pozostaje  jakby  jedną  nogą  w 

dzieciństwie,  a drugą w świecie dorosłych.  W rezultacie może odczuwać brak własnego 
miejsca, czuje się niedopasowany do rówieśników i dorosłych oraz do siebie samego.

• Potrzeba  autonomii  i  rozwoju  własnego  „ja”-  w  miarę  dorastania  zmienia  się  zakres 
kontaktów interpersonalnych, rozluźnieniu ulegają kontakty dziecka z rodzicami, następuje 
wyzwalanie się spod autorytetu rodzica oraz przechodzenie od zależności do autonomii. 
W  przebiegu  procesu  uzyskiwania  niezależności  od  dorosłych  może  dochodzić  do 
nieporozumień i konfliktów z rodzicami.

• Presja  grupy  rówieśniczej  -  grupa  rówieśnicza  pozwala  uzyskać  poczucie  własnej 
tożsamości,  umożliwia  identyfikację,  daje  poczucie  przynależności  i  zapewnia 
bezpieczeństwo.  Akceptacja  grupy  sprawia,  że  nie  ma  potrzeby  ukrywania  swoich 
pragnień,  gdyż środowisko narkomanów składa się z osób akceptujących jednostkę taką 
jaką jest.

• Ucieczka  przed  negatywnymi  emocjami  -  „Ucieczka  w  narkotyk”  jest  sposobem 
zredukowania  nieprzyjemnych  emocji  i  dyskomfortu  psychicznego,  wynikających  z 
negatywnej oceny siebie i  świata, oraz stworzenia nowego obrazu siebie i lepszej wizji 
rzeczywistości. 

Korzyści  płynące  z zażywania narkotyków zaspokajają podstawowe potrzeby jednostki,  dla 
której narkotyk bardzo szybko może stać się jedyną rzeczą, której można w pełni zaufać.

6



III. DIAGNOZA ZJAWISKA NA TERENIE MIASTA KALISZA

1. Badania ESPAD. 

Specyfiką  badań  ESPAD  jest  ich  cykliczność.  Są  one   przeprowadzane  co  4  lata 
w oparciu o te same narzędzia badawcze. W Kaliszu w 2007 roku badania te były robione po 
raz  drugi,  co  dało  możliwość  porównania  natężenia  zjawiska.  Badania  przeprowadzała 
Pracownia Badań Socjologicznych z Sopotu DGA Spółka z o.o. na grupie 2099 uczniów klas 
trzecich gimnazjum i klas drugich szkół ponadgimnazjalnych.  Podstawowym celem badania 
była  diagnoza  rozpowszechnienia  zjawiska  używania  substancji  psychoaktywnych  przez 
młodzież.

Badania ESPAD przeprowadzone w Kaliszu w 2007 r. pokazały między innymi, że:

- zdecydowanie częściej narkotyków używają uczniowie mający złe stosunki z rodzicami, 

- używanie   narkotyków   jest  silnie  związane  z  wykluczeniem  rówieśniczym  (izolacją, 
brakiem akceptacji grupy rówieśniczej), 

- występuje ścisły związek używania narkotyków ze zjawiskiem przemocy rówieśniczej,

- najczęściej wymienianymi miejscami, w których można łatwo kupić marihuanę lub haszysz 
były: dyskoteka, bar (do 41%), ulica lub park (do 23 %) i szkoła (do 19%), 

- spośród uczniów klas gimnazjum choć raz w życiu paliło marihuanę 26% chłopców i 16% 
dziewcząt, natomiast w klasach ponadgimanzjalnych 39 % chłopców i 17% dziewcząt,

- amfetaminę przynajmniej raz w życiu zażyło 10% chłopców i 9% dziewcząt z trzecich klas 
gimnazjum oraz 22% chłopców i 11% dziewcząt z drugich klas ponadgimnazjalnych

- zarówno palenie marihuany, jak i zażywanie amfetaminy w blisko 50% przypadków nie ma 
charakteru incydentalnego,

- co  czwarty  uczeń  z  trzecich  klas  gimnazjalnych  i  co  trzeci  z  klas  ponadgimnazalnych 
zadeklarował, że zdobycie amfetaminy byłoby dla niego łatwe.

Ocena zjawiska zażywania środków psychoaktywnych jest trudna i zawsze obciążona dużym 
błędem.  Według  specjalistów  w  Polsce  około  40-60  tys.  osób  jest  uzależnionych  od 
narkotyków,  a  sporadycznie  sięga  po  narkotyki  300-400  tys.  Polaków.  Ci  sami  specjaliści 
wskazują  również  na  fakt,  że  ze  względu  na  panująca  modę  należy  się  liczyć  z 
przeszacowaniem liczby dzieci i młodzieży sięgającej po narkotyki.

2. Dane  dotyczące  działań  podejmowanych  przez  podmioty  zajmujące  się 
problematyką narkomanii w Kaliszu 

1/ N ZOZ Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia,  ul. Lipowa 5
Poradnia jest czynna od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 20.00. Poradnia 

ma  podpisany kontrakt  z  NFZ.  Pracują  w niej:  psycholodzy,  terapeuci  i  lekarz  psychiatra. 
Każda osoba z problemem narkotykowym może się zgłosić i uzyska pomoc terapeutyczną, a 
także medyczną. Poradnia kieruje również do ośrodków leczenia uzależnień i na detoks. 

     2007     2008 31.10.2009

Przyjęcia osób uzależnionych 
od narkotyków

45 53 57

W tym skierowanych 
do ośrodków

2 - 1

7



Jak widać w powyższym zestawieniu ilość osób uzależnionych od narkotyków, które zgłaszają 
się  do Poradni  z  roku na rok rośnie.  Jest  to  zdecydowanie  pozytywne  zjawisko,  ponieważ 
świadczy o tym, że coraz więcej osób szuka pomocy i decyduje się na leczenie, a nie pogłębia 
się  w  uzależnieniu.  Są  to  głównie  osoby  niepełnoletnie,  które  przychodzą  do  Poradni  z 
rodzicami, którzy coraz więcej wiedzą na temat uzależnienia od środków psychoaktywnych, 
szybko reagują i szukają pomocy dla swoich dzieci.

2/ Komenda Miejska Policji.
Pracownicy  wydziału  prewencji  przeprowadzają  konsultacje  osób  z  problemem 

narkotykowym (w tym również rodziców), udzielają porad, pomagają w znalezieniu ośrodka. 
Miasto zakupuje na potrzeby policji testy do wykrywania narkotyków w organizmie człowieka, 
które  są  wykorzystywane  podczas  tych  konsultacji,   ale  również  podczas  interwencji  w 
szkołach lub w trakcie postępowania karnego dotyczącego posiadania narkotyków. 
Policja  realizuje  również  w  szkołach  programy  z  zakresu  profilaktyki  narkomanii  dla 
młodzieży i rodziców: w 2007 – 114 spotkań, w 2008 – 46 spotkań, a do 31.10.2009 r. - 27 
spotkań. 
W 2006 roku w wyniku działań Policji ujawniono 280 przestępstw związanych z łamaniem 
ustawy o zapobieganiu narkomanii,  w 2007 roku 118, w 2008 roku 825. W roku bieżącym do 
31.10.2009 r. ujawniono 725 przestępstw.
Jak  widać  w  ostatnich  latach  przestępczość  związana  z  łamaniem  ustawy  o  zapobieganiu 
narkomanii bardzo wzrosła. Głównie jest to związane z tym, ze zmiany w powyższej ustawie 
wprowadziły zakaz posiadania jakiejkolwiek ilości narkotyku.

3/ Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny „KARAN” ul. Graniczna 1
Punkt Konsultacyjny ds. Narkomanii jest czyny w poniedziałek i środę w godzinach od 

9.00  do 19.00; wtorek i czwartek w godzinach od 9.00 do 21.00 oraz w piątek w godzinach od 
12.30  do 20.00.

2007 2008 31.10.2009
Ilość nowych zarejestrowanych osób 183 144 167

Ilość porad udzielonych osobom 
uzależnionym, współuzależnionym

i eksperymentującym

1328
+ 536 kons. 

telefon.

1062 
+ 453 kons. 

telefon.

1235
+  460 kons. 

telefon.
Skierowania do ośrodków 84 53 25

Skierowania na detoks 13 6 5

Powyższe zestawienie wskazuje, że w roku bieżącym znacznie wzrosła ilość osób szukających 
pomocy  dla  siebie,  bądź  dla  swojego  dziecka,  które  zaczęło  brać  narkotyki.  Za  to 
zdecydowanie zmalała ilości osób kierowanych do ośrodków i na detoks. 
Przy  Punkcie  Konsultacyjnym  prowadzona  jest  grupa  wsparcia  dla  rodziców  dzieci 
eksperymentujących z narkotykami (w 2006  roku uczestniczyły w niej 702 osoby, w 2007 
roku  693  osoby,  w  2008  roku  742  osoby,  a  do  31.10.2009  roku  744  osoby)  oraz  grupa 
terapeutyczna dla osób uzależnionych od narkotyków, w której w 2006 roku uczestniczyły 293 
osoby uzależnione, w 2007 roku 298 osób, w 2008 roku 284 osoby, a do 31.10.2009 roku 242 
osoby. Coraz więcej osób korzysta z pomocy terapeutycznej, co świadczy to o tym, że osoby 
uzależnione  od  środków psychoaktywnych  i  ich  rodziny  częściej  decydują  się  na  leczenie 
ambulatoryjne, niż na stacjonarne.
Ponadto  Stowarzyszenie  KARAN  prowadzi  „Warsztaty  kompetencji  wychowawczych  dla 
rodziców”(w zależności od zapotrzebowania), zajęcia z zakresu Treningu Kontroli Złości TZA-
ART dla  dzieci  i  młodzieży (1x tyg.)  oraz raz w miesiącu  organizuje spotkania  dla  rodzin 
dzieci ze świetlicy socjoterapeutycznej.

4/ Fundacja „BREAD of LIFE” ul. Śródmiejska 24a.

8



Fundacja  podejmuje  działania  mające  na  celu  pomoc  osobom  uzależnionym  od 
narkotyków i ich rodzinom. Do działań tych zaliczamy np.
− Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych czynny w poniedziałek 

od 14.00 do 19.00; wtorek od 12.00 do 17.00; środę od 12.00 do 19.00; czwartek od 12.00 
do 17.00 i piątek od 12.00 do 16.00 - w roku 2008 do 31.10. udzielono 250 konsultacji a w 
roku bieżącym do 31.10 udzielono ich 260.

− Telefon zaufania dot. narkomanii – w roku 2008 do 31.10 przeprowadzono 657 rozmów 
informacyjnych  na  temat  placówek,  w  których  można  szukać  pomocy,  rozmów 
motywujących do spotkania z terapeutą itp. W roku bieżącym do 31.10 – odebrano 500 
telefonów.

− E-mail do terapeuty – w okresie od 31.12.2007 r. do 31.10.2008 r. otrzymano 867 maili, 
które  głównie  dotyczyły  kwestii,  co  robić  kiedy  dziecko  zaczyna  brać  narkotyki  oraz 
sposobów radzenia sobie z problemami. W roku bieżącym do 31.10 otrzymano 430 maili.

Z powyższych danych wynika, że w porównaniu z rokiem ubiegłym znacznie zmalała ilość 
osób, które korzystają z pomocy telefonicznej i z wysyłania maila do terapeuty. Bezpośredni 
kontakt z terapeutą jest skuteczniejszy i lepiej postrzegany przez osoby poszukujące pomocy 
dla siebie lub dla swojego dziecka.

Fundacja  udziela  również  pomocy  rzeczowej  osobom współuzależnionym.  W 2007 
roku z takiej pomocy skorzystało 270 kobiet,a w 2009 roku 170. Ponadto Fundacja ze środków 
pozyskanych z Urzędu Marszałkowskiego realizowała w roku bieżącym zajęcia sportowo – 
profilaktyczne dla dzieci. W zajęciach tych uczestniczyło 120 osób.

5/  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  -  obejmuje  swoją  pomocą  osoby  uzależnione  od 
narkotyków i ich rodziny.

2007 rok 2008 rok 31.10.2009 rok
Ilość rodzin 31 23 25
Ilość osób w tych rodzinach 63 35 40

Analizując powyższe dane widzimy, że ilości rodzin z problemem narkomanii zwracających się 
do MOPS po pomoc utrzymuje się na podobnym poziomie. Każda z tych rodzin była objęta 
pracą socjalną, korzystała z pomocy w postaci zasiłku stałego, okresowego, zasiłku celowego 
lub gorącego posiłku. 

6/ Szpitale
W 2006 roku z powodu zatrucia narkotykami do Szpitala Zespolonego im. L. Perzyny 

nie trafiła żadna osoba, w 2007 roku 4 osoby (w tym 1 małoletnia), w 2008 roku 5 osób (w tym 
2 dzieci). W roku bieżącym na dzień 31.10. do szpitala przyjęto 2 dzieci z powodu zatrucia 
narkotykami. 

Z  kolei  w  Wojewódzkim  Zakładzie  Opieki  Psychiatrycznej  w  Sokołówce 
hospitalizowano z powodu uzależnienia od narkotyków w 2006 roku 18, w 2007 roku 14 osób, 
w 2008 roku 5 osób. W br. do 31.10. nie przyjęto ani jednej osoby uzależnionej od narkotyków. 

Tak mała ilość hospitalizowanych w kaliskich szpitalach wynika stąd, że rodziny osób 
uzależnionych wolą, by byli oni leczeni jak najdalej od miejsca zamieszkania, od środowiska, 
w którym do tej pory brali narkotyki albo o tym, że wybierają leczenie ambulatoryjne, a nie 
stacjonarne.

3. Informacja o Krajowym Programie Przeciwdziałania Narkomanii w latach  
2006-2010

• Głównym  celem  programu  jest  ograniczenie  używania  narkotyków  oraz 
związanych z tym problemów.

9



• Program ten realizowany jest w czterech płaszczyznach, z których trzy dotyczą 
działań  podejmowanych  przez  samorządy  i  obejmuje  swym zasięgiem  wiele  grup 
docelowych:

1. Profilaktyka – ogół społeczeństwa, ale przede wszystkim dzieci i młodzież w 
wieku    10-25 lat, w tym młodzież z grup ryzyka,
2. Leczenie,  rehabilitacja  i  ograniczanie  szkód zdrowotnych  -  osoby używające 
narkotyki 
w sposób szkodliwy i uzależnionych od nich.
3. Badania, monitoring, ewaluacja.

• Określone  są  w  nim główne  kierunki  działań  przewidziane  do  realizacji  przez 
jednostki  samorządu  terytorialnego.  Najważniejsze  z  nich,  do  realizacji  przez 
samorządy to:

1.   Profilaktyka narkomanii.
2.   Leczenie, rehabilitacja, ograniczanie szkód zdrowotnych i reintegracja społecznaj
3.   Badania i monitoring problemu narkotyków i narkomanii

IV. CELE OGÓLNE PROGRAMU

1. Zmniejszenie rozmiarów  uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem 
narkotyków i uzależnieniem od narkotyków.

2. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego, wywołanych 
używaniem narkotyków.

3. Ograniczenie eksperymentowania (brania) narkotyków przez osoby 
niepełnoletnie – działania profilaktyczne.

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.

5. Ograniczenie zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego osób uzależnionych i 
ich rodzin.

V. SPOSOBY REALIZACJI (DZIAŁANIA) I WSKAŹNIKI 
OSIĄGNIĘCIA CELÓW

Cel 1. Zmniejszenie rozmiarów  uszkodzeń zdrowia spowodowanych 
używaniem narkotyków i uzależnieniem od narkotyków.

 Działania:

− utworzenie ośrodka dziennego dla osób uzależnionych od narkotyków,
− prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób z problemem narkotykowym,
− prowadzenie grupy terapeutycznej dla młodzieży eksperymentującej z narkotykami,
− detoksykacja osób uzależnionych od narkotyków,

10



− kierowanie osób uzależnionych na terapię do ośrodków,
− podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób zajmujących się profesjonalnie pomocą 

terapeutyczną i leczeniem osób uzależnionych od narkotyków,
− pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych,
− funkcjonowanie grupy samopomocowej AN dla osób uzależnionych od narkotyków.

Wybrane wskaźniki osiągania celów:

− liczba konsultacji udzielonych w punkcie,
− ilość osób uczestniczących w grupie dla młodzieży eksperymentującej,
− ilość osób, które trafiły na detoks,
− ilość skierowań do ośrodków,
− ilość osób leczonych w poradni.

Cel 2. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego, wywołanych 
używaniem narkotyków.

Działania:

− prowadzenie grupy wsparcia dla rodziców osób z problemem narkotykowym,
− pomoc terapeutyczna (konsultacje indywidualne) dla rodzin osób uzależnionych,
− funkcjonowanie e-maila do terapeuty,
− funkcjonowanie „Pomarańczowej linii” punktu dla rodziców,
− funkcjonowanie telefonu zaufania, 

Wybrane wskaźniki osiągania celów:

− ilość osób uczestniczących w grupie dla rodziców,
− ilość osób zgłaszających się na konsultacje indywidualne.
− Ilość konsultacji telefonicznych.

Cel 3. Ograniczenie eksperymentowania (brania) narkotyków przez osoby 
małoletnie – działania profilaktyczne.

Działania:

− wspomaganie szkolnych programów profilaktycznych – interwencja profilaktyczna,
− funkcjonowanie świetlic socjoterapeutycznych,
− organizacja  festynów i konkursów,
− obchody „Międzynarodowego Dnia Zapobiegania Narkomanii”,
− spotkania edukacyjne z rodzicami,
− „Program Trenerów Osiedlowych” – alternatywa dla narkotyków,
− szkolenia rad pedagogicznych.

Wybrane wskaźniki osiągania celów:

− ilość uczniów objętych programami profilaktycznymi,
− ilość dzieci w świetlicach,
− ilość dzieci uczestniczących w zajęciach sportowych,
− ilość rodziców uczestniczących w spotkaniach edukacyjnych.

11



Cel 4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób 
fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.

Działania:

− zakup testów do wykrywania narkotyków,
− organizacja szkoleń dla różnych grup zawodowych z zakresu uzależnienia od narkotyków,
− posterunki i patrole w szkołach,

Wybrane wskaźniki osiągania celów:

− ilość testów i podmiotów, którym zostały przekazane,
− ilość przeszkolonych osób z zakresu uzależnienia od  narkotyków,
− ilość posterunków w szkołach – ilość interwencji.

Cel 5. Ograniczenie zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego osób 
uzależnionych i ich rodzin.

Działania:

− praca w terenie – street workerzy,
− pomoc finansowa osobom uzależnionym i ich rodzinom,
− działania podejmowane w ramach Klubu Integracji Społecznej,
− praca socjalna z osobami uzależnionymi i ich rodzinami.

Wybrane wskaźniki osiągania celów:

− ilość osób, do których dotarli street workerzy,
− ilość rodzin objętych pomocą MOPS,
− ilość osób uczestniczących w zajęciach w KIS,
− rodzaje pracy socjalnej realizowanej z osobami uzależnionymi i ich rodzinami

12



VI.  HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ 
WŁASNYCH  MIASTA  W ZAKRESIE 

PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII W 2010 ROKU

1. Zmniejszenie rozmiarów  uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem 
narkotyków i uzależnieniem od narkotyków poprzez zwiększenie dostępności 
pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem.

Nazwa zadania Termin 
realizacji

Realizator

1. Utworzenie i prowadzenie ośrodka 
dziennego dla osób uzależnionych od 
narkotyków. 

2. Funkcjonowanie punktu 
konsultacyjnego dla osób uzależnionych 
od narkotyków.

3. Grupy terapeutyczne dla młodzieży 
eksperymentującej z narkotykami.

4. Poradnictwo ambulatoryjne i terapia 
osób uzależnionych.

5. Grupa wsparcia dla neofitów.

6. Detoksykacja osób uzależnionych od 
środków psychoaktywnych.

7. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych 
osób zajmujących się profesjonalnie 
pomocą terapeutyczną i leczeniem osób 
z problemem narkotykowym. 

8. Terapia osób uzależnionych od 
narkotyków.

9. Grupa samopomocowa AN – 
Anonimowi Narkomani

cały rok

cały rok

cały rok

cały rok

cały rok

cały rok

        cały rok

        cały rok

       cały rok

Realizator wyłoniony w 
drodze konkursu ofert

realizatorzy

realizatorzy

NZOZ Poradnia Terapii    
Uzależnienia i 
Współuzależnienia
realizatorzy

WZOP w Sokołówce

WSSM

WZOP w Sokołówce – 
OLU w Murowańcu

ruch samopomocowy

STANDARDY:
 uprawnienia do prowadzenia zajęć terapeutycznych,
 całościowy projekt z kosztorysem,
 scenariusz zajęć,
 standardy placówki lecznictwa odwykowego

13



2. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego, wywołanych 
używaniem narkotyków poprzez udzielanie rodzinom, w których występują 
problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej

Nazwa zadania Termin 
realizacji

Realizator

1. Grupy wsparcia dla rodziców osób 
z problemem narkotykowym.

2. Pomoc ambulatoryjna i terapeutyczna 
rodzinom borykającym się z problemem 
narkomanii.

3. Funkcjonowanie telefonu „Pogotowia 
narkotycznego”, w tym porady prawne.

4. Telefon zaufania ds. narkomanii.

5. „Pomarańczowa linia” – punkt 
konsultacyjny i telefon dla rodziców, 
których dzieci piją lub biorą narkotyki

6. Warsztaty kompetencji 
wychowawczych dla rodziców

7. E-mail do terapeuty

cały rok

cały rok

cały rok

cały rok

cały rok

cały rok

cały rok

Realizatorzy

N ZOZ Poradnia Terapii  
Uzależnienia i 
Współuzależnienia
Stowarzyszenie KARAN
Fundacja „Bread of Life”

Komenda Miejska Policji

Stowarzyszenie KARAN
Fundacja „Bread of Life”

WSSM

Stowarzyszenie KARAN

Fundacja „Bread of Life”

STANDARDY:
 uprawnienia do prowadzenia zajęć terapeutycznych,
 całościowy projekt z kosztorysem,
 scenariusz zajęć,
 zajęcia prowadzone w sposób systematyczny,
 profesjonalnie przygotowani realizatorzy,
 standardy placówki lecznictwa odwykowego.

3.  Ograniczenie eksperymentowania (brania) narkotyków przez osoby 
niepełnoletnie  poprzez prowadzenie profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej   w zakresie rozwiązywania 
problemów narkomanii, a w szczególności zajęć sportowo-rekreacyjnych dla 
uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i 
socjoterapeutycznych

14



Nazwa zadania Termin 
realizacji

realizator

1. Wspomaganie „Szkolnych Programów
      Profilaktyki” poprzez realizację 

programów profilaktycznych z zakresu 
uzależnień.
 

2. Funkcjonowanie świetlic realizujących 
programy socjoterapeutyczne dla dzieci 
z rodzin dysfunkcyjnych.

3. HIV i AIDS – zajęcia profilaktyczne dla 
młodzieży.

4. Bieżące informowanie mediów 
o zdarzeniach mających związek 
z przestępstwami narkotykowymi.

5. Realizacja „Programu Trenerów 
Osiedlowych”

6. Organizacja festynów i konkursów 
o tematyce uzależnień.

7. Obchody „Międzynarodowego Dnia 
Zapobiegania Narkomanii” ( według 
odrębnego programu).

8. Obchody „Światowego Dnia AIDS”.

9. Zorganizowanie debaty na temat 
problemu narkomanii w środowisku 
lokalnym

10.Prowadzenie działań prewencyjnych 
z wykorzystaniem testów do 
wykrywania narkotyków.

11.Warsztaty dla rodziców

12.Spotkania edukacyjne z rodzicami

cały rok w miarę 
zgłaszanych przez 
szkoły potrzeb

cały rok

cały rok

cały rok

II, III, IV kwartał

cały rok

czerwiec 2010r.

grudzień 2010.

II półrocze 2010

cały rok

cały rok

cały rok

WSSM
realizatorzy programów

podmioty prowadzące

realizatorzy programów

Komenda Miejska Policji

Realizator wyłoniony w 
drodze konkursu ofert

realizatorzy

WSSM
Stowarzyszenie KARAN

WSSM
Realizatorzy 

WSSM
partnerzy

Komenda Miejska Policji

Realizatorzy 

Realizatorzy 

STANDARDY:
 całościowy projekt z kosztorysem,
 uprawnienia do prowadzenia zajęć,
 scenariusz zajęć,
 zajęcia prowadzone w sposób systematyczny,

15



 profesjonalnie przygotowani realizatorzy.

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych 
i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.

Nazwa zadania Termin 
realizacji

realizator

1. Zakup testów na obecność narkotyków dla 
podmiotów realizujących zadania 
programu.

2. Organizacja specjalistycznych szkoleń na 
temat problemu narkomanii dla różnych 
grup zawodowych i środowisk, w tym 
m.in.: pracowników socjalnych, 
strażników miejskich, dzielnicowych, 
kuratorów sądowych, rady pedagogiczne.

3. Organizowanie posterunków i patroli na 
terenie m. Kalisza w tym w szkołach 
mających na celu eliminowanie zagrożeń 
związanych ze zjawiskiem narkomanii.

4. Pozyskiwanie nowych partnerów do 
realizacji Programu

cały rok, w miarę 
zgłaszanych 
potrzeb

cały rok, w miarę 
zgłaszanych 
potrzeb

cały rok

cały rok

WSSM

WSSM
realizatorzy szkoleń

Straż Miejska

 WSSM

STANDARDY:
 całościowy projekt z kosztorysem,
 uprawnienia do prowadzenia zajęć,
 scenariusz i zakres tematyczny szkolenia,
 działania prowadzone w sposób systematyczny,
 profesjonalnie przygotowani realizatorzy.

5. Ograniczenie zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego osób 
uzależnionych i ich rodzin poprzez pomoc społeczną osobom uzależnionym 
i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Nazwa zadania Termin 
realizacji

realizator

1. Prowadzenie działalności wśród osób 
uzależnionych i zagrożonych 
wykluczeniem społecznym - działania 
street walker’ów.

cały rok Caritas Diecezji Kaliskiej
Fundacja Bread of Life

16



2. Udzielanie pomocy finansowej 
i rzeczowej osobom uzależnionym 
i ich rodzinom.

3. Poradnictwo i praca socjalna z 
osobami uzależnionymi, w tym metodą 
kontraktu socjalnego.

4. Działania podejmowane w ramach 
Klubu Integracji Społecznej

cały rok

cały rok

cały rok

MOPS
Fundacja Bread of Life

MOPS

MOPS

STANDARDY:
 całościowy projekt z kosztorysem,
 zgodność działań z zapisami ustawy o pomocy społecznej,
 zgodność działań z zapisami ustawy o zatrudnieniu socjalnym.

17


	Podstawowe  informacje  z zakresu
	uzależnienia od narkotyków.
	Diagnoza zjawiska na terenie Miasta Kalisza
	II.	PODSTAWOWE   INFORMACJE
	Z ZAKRESU UZALEŻNIENIA OD NARKOTYKÓW
	III.	DIAGNOZA ZJAWISKA NA TERENIE MIASTA KALISZA
	IV.	CELE OGÓLNE PROGRAMU
	V.	SPOSOBY REALIZACJI (DZIAŁANIA) I WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘCIA CELÓW
	VI.	 HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ  WŁASNYCH  MIASTA  W ZAKRESIE  PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII W 2010 ROKU

